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ORDENANZA MUNIC暮PAL NO O12-2023-MDP

Pjcha[aqui, 26 de setiembre de 2023.

EしALCAしDE DE LA MUNICIPALIDAD DiSTRiTAL DE PiCHANAQUI

POR CUANTO:

VISTO: EI Acuerdo de Concejo NO O93-2023〃MDP, de fecha 26 de se鴫mb鳴deI 2023, que a叩eba la

AMPLIACION DE LA VIGENCIA DE LA ORDENANZA MJNICIPAL N0 008_2023 HASTA EL 31 DE

OCTJBRE DEL 2023, ORDENANZA MUNICIPAL QUE ESTABしECEしA CAMPA内A DE AN州ISTIA

TR旧JTARIA 2023 EN EしDISTRITO DE PICHANAQUI, PROVINCIA DE CHANCHAMAYO, REG16N

JUMN’’,y;

CONSIDERANDO:

Que, el Articu10 194o de la Constitu(胸n Po輔ca del Estado, mOdificado por la Ley N0 28607, COnCOrdante

COn el Articu10 = deI Titulo Pre=mina「 de Ia Ley N0 27972 - Ley O喝緬ca de MunicipaIidades se楓a: Las

IunicipaIidades ProvinciaIes y Dis請tales sor=os 6rganos de gobiemo Iocal con Autonomia Po輸ca,

COn6mica y Administrativa en ios asuntos de su compete[Cia. La Auto[Omia que Ia Carta Magna establece

Para las municipaIidades radica en la facultad de ejerce「 actos de gobiemo administ「ativos y de

administraci6n, COn Sujeei6n ai Ordenamiento Ju軸CO.

Que, e=nciso 8 del articuIo 9o de la Ley N0 27972 - Ley Organica de M面Cipalidades; eStablece que so[

atribuciones del concejo aproba「, mO(珊Ca「 O derogar las ordenanzas y dejar sin efecto 10S aCuerdos.

Que言a Ley de Bases de la Descentra庖aci6n Ley 27783, en Su Articu10 420言nciso c)言ndica oomo

competencias exclusivas eI administ「ar y regIamenta「 10S servicios p軸COS Iocales destinados a satisfacer

きas necesidades 6olectivas de ca「acte「 IooaI.

Que, SegtIn el Dec「eto Legislativo N0 1521 de fecha 21.Ol "2022 que mo(輔ca Ia noma V= Titu10 Prelimina「

deI C6digo T的utario que se楓a Ias regias generales para la daci6n de exone「aciones巾Centivos o

beneficios tributarios,

Que de acuerdo aI nume「a1 8) del Articu10 90 de la Ley Organica de Municipalidades, SOn atribuciones del

Concejo Municipai ap「Obar, mOdificar o derogar O巾e[anZaS.

芽§tando a 10 eXPueSto y COntando con la aprobac約n po「 unanimidad dei Conc的Municipai en PIe[0, e[

umpIimiento de Ias facuitades co面e間as por eI numera1 8) deI Art. 90 y 10S Articu10S 390 400 y 44O de Ia

ey O喝anica de Municipalidades, Ley N0 27972; se a岬的la siguiente.

ORDENANZA MUNICIPAL QUE APRJEBA LA AMPLIACION DE LA VIGENCIA DE LA ORDENANZA

MUNICIPAL NO OO8.2023 HASTA EL 31 DE OCTUBRE DEL 2023, ORDENANZA関りNICIPAL QUE

ESTABLECE LA CAMPA内A DE AMNISTiA TRIBUTARIA 2023 EN EしDISTRITO DE PICHANAQUl,

PROVINCIA DE CHANCHAMAYO, REGION JuNIN,,
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DISPOSICIONES GENERALES

ARTicuLO IO “ OBJETIVOS

Oto喝a「 el bene触O de Descuentos de lntereses y Multas T曲面arias y Adm面Strativas de mane「a, temPO「al

a todos 10S deudores deI Distrito de Pichanaqui e[ Cua[to Se refiere a Ias o的aciones tr的utariai po「

COncePtOS de Impuesto PrediaI, y A「b帥OS Municipa漢es (Recojo de Residuos S銅OS, Ba巾do de Calles,

Serenazgo, Mante両面ento de Pa印eS y Ja剛es) y MuItas Administrativas pa「a Ias deudas generadis de

Ios pe巾Odos anteriores aI 2023.

ARTicuし0 2O. ALCANCE　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　3

Que, Seg血el ArticuIo 41o dei C6digo Tributario La deuda tributaria s610 POdfa ser condonada po川Prma

expresa con 「ango de Ley. Excepcio[aImente, 10S Gobiemos 100ales pod「an co[donar, COn Ca庵cter

generaL el intefes mo「atorio y Ias sancio[eS, reSPeCto de Ios impuestos que administren.

En el caso de contribuciones y tasas dicha condonacich tambi色n pod庵alcanzar al t軸to. En tal senqdo la

MunicipaIidad DistritaI de Pichanaqui establecefa be[e触OS t軸tarios el Regimen de Beneficios, Pafa las

eudas generadas en Ios pe軸OS anteriores aI 2023

ARTicuLO 3o 。 VIGENCIA

E申esente Beneficio T軸融o que oto喝a la condonaci6n y descuentos de冊ereses, mOraS y岬tas

Tributarias y Adm軸S圃VaS Para las deudas gene「adas de tos periodos anteriores a1 2023 tendr4 una

vigencia hasta eI踊mo dia ha剛e両es de octubre deI aFio 2023, COntados a partir deI dia siguiente de su

Cobranza Coacんa,Pu胡CaCi6n, La vigencia de la presente Ordenanza no suspende el procedimiento de

ARTiCU」O 40. DE LOS BENEFICIOS TRIBUTARIOS

間PJESTO PREDiAL

DEJ DAS PERIODOS

INTERESES ANTERIORES

HASTA EL 2022

MJLTAS ANTERIORES

HASTA EL 2022

iNTERES DE ANTERIORES

MULTA HASTA EL 2022

PORCENTAJE COACTIVO VIGENCIA

REBAJA DEL lOO %　　50%　　　HASTA EL 31

DE OCTJBRE

REBAJA DEL 99 %　　　50%　　　HASTA EL 31

DE OCTUBRE

REBAJA DEL lOO%　　　　　　　　HASTA EL 31

DE OCTUBRE

ARBIT Ri OS

DEUDAS PERIODOS PORC削TAJ E V!GENCIA

INTERESES ANTERIORES REBAJA DEL lOO%　HASTA EL 31 DE

HASTA EL 2022

採AL詰牛RONTO PAGO. DESCJENTO馴ARBITRIOS 2023

CONDICION DESCUENTO VIGENCIA

DEJDA (CERO) HASTA

E」 2022

50%　　　HASTA EL 31 DE

OCTJBRE 2023

OCTJBRE
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ARTicuし0 50. BENEFIC10S DE PRONTO PAGO: Se da[ Para 10S COntribuyentes co両euda cero(O) es

dec白川O Cuenta[ COn deuda aIguna su vigencia se「をhasta e川nmo dia de octubre del afro 2023,

ARTicuしO 60 。 DE LAS CONDICIONES DEしBENEFICiO

. Pago de1 100% deI monto total acumuIado (CalcuIado e[ base a Io刷Cado en el articu10 CuartO

de la presente ordenanza seg血co「responda)

. Pago deI 50% deI mon(O total acumulado (CaIcuIado) en base a lo indicado en eI articu10 CuartO de

Ia presente orde[a[Za Segdn corresponda y prese[tar el com叩miso de pago, t「atchdose soIo de

las deudas de 10S ahos anteriores,

ARTIcu」O 7O " FRACCiONAMIENTO DE DEUDA COMPR馴DIDA

Para acogerse aI f「accionamiento de deudas, eStaS debe「an cumplir con las condiciones establecidas en

i articu10 §extO P細さ同segundo de Ia p鴫sente Ordenanza MuniciPai y proceder con 10 i[dicado en la

rdenanza MunicipaI N0 030-201 1・MDP

ARTicuLO 8○ ○ DEUDAS NO COMPR馴DIDAS EN EしBENEFIC10

No estan圃uidos en eI presente bene触o 10S Siguientes supuestos:

●　Las multas adm師St「ativas y T巾butarias en giro ante el Poder Judicial y las que tienen

SentenCia fime.

・ Las Deudas Tributarias y No Tributarias con medidas cauteぬres ejeoutadas・

ÅRTicJしO 9O -T6mese en cuenta que s川as inf「acciones y deudas hayan sido derivadas a ia sub ge剛Cia

恕Ejecuci6n Coactiva・ Se Sujeta「an a Ias dispo§iciones y norma§ eStab闘as.

icuLO lOO " DEしAS DEJDAS YA CANCELADAS

搬端器謹書器諾謹器豊謹書O a
ARTicuLO =O 〃 DEしAS鵬JLTAS REITERADAS

En 10 refer飢te a MuItas Administrativas, CUando es reite「ativa dicha infracciOn o sea reincidente no goza「a

del descuento estab廟do en Ia pres飢te O巾enanza Municipal.

DISPOSICIONES FINAしES

l鵬RO〇・ D駅OGASE toda disposici6n que se oponga a 10 establecido en la presente

圏
/姦詩話詠

enanza Municipa!.

SEGUNDO.・ FACUしTAR a! S「. aIcalde pa「a que media=te Decreto de AIcaIdia dicte Ias disposiciones para

la m印「 apliea緬de Ia presente Orde=anZa mu=icipaI y ademas pueda autoriza「 la ampliacidm de su

Vige[Cia

TERC駅0.. ENCARGUESE a la Ge削Cia de Administ「aci6n Tributaria, SJb Gerencias que la contoman

易繭圏図星


